
ANO XXXVIII                N.º 083              29/05/2008 





 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 007 (SETE ) PÁGINAS 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 
 
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
COMISSÃO DE SINDICÂNCA.......................................................................................................................................002 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
FOUFF-NF/PONF, CMO, CMM, IACS, MPS, MMO.....................................................................................................003 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 083 29/05/2008   SEÇÃO II                                    PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 2: 
 
 

DETERMINAÇĂO DE SERVIÇO - COMISSÃO DE SINDICÂNCIA  Nº 01 de  26 de maio de 2008. 
 
 

EMENTA: Designar servidora para a Função de Secretária. 
 
A Presidente da Comissão de Sindicância, designada pela DTS PROPLAN N° 03, de 15 de maio de 
2008.   
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar, a servidora DENISE CHAGAS DE SOUZA, Economista, Matrícula SIAPE 
N°0306606-1, para secretariar a Comissão de Sindincância, referente ao processo n° 23069.005068-51. 
 
Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 
 
 

GERALDA FREIRE MARQUES 
Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 083 29/05/2008   SEÇÃO II                                    PÁG. 03 

 
Parte 4: 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO FOUFF-NF/PONF, Nº. 01 de 13 de abril de 2008. 

 
 

EMENTA: Designar Professores para comporem 
Comissão para avaliação do Estágio 
Probatório de Professores em exercício na 
FOUFF/NF. 

 
O Diretor em exercício “Pro tempore” da Faculdade de Odontologia do Pólo Universitário de Nova 
Friburgo (PONF), no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais (Portaria 37.890, de 13 de março 
de 2008), conforme decisão do Colegiado de Unidade. 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os Professores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão para Avaliação do Estágio Probatório dos Professores integrantes da carreira do Magistério 
Superior em exercício na Faculdade de Odontologia da UFF, Pólo Universitário de Nova Friburgo. 
 
ADALBERTO BASTOS DE VASCONCELLOS (matrícula SIAPE nº. 22137601) 
CRESUS VINICIUS DEPES DE GOUVÊA (matrícula SIAPE nº. 6303079) 
EVAN DE SOUZA FALCÃO (matrícula SIAPE nº. 63034220) 
 
2 – Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 
        
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

ABALBERTO BASTOS DE VASCONCELLOS 
Diretor da Faculdade de Odontologia/Nova Friburgo 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 083 29/05/2008   SEÇÃO II                                    PÁG. 04 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO FOUFF-NF/PONF, Nº. 02 de 13 de abril de 2008. 

 
 

EMENTA: Designar Professores para comporem 
Comissão de Normas e Biossegurança da 
FOUFF/NF. 

 
O Diretor em exercício “Pro tempore” da Faculdade de Odontologia do Pólo Universitário de Nova 
Friburgo (PONF), no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais (Portaria 37.890, de 13 de março 
de 2008), conforme decisão do Colegiado de Unidade. 
 

RESOLVE: 
 
1 –  Designar os Professores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Normas e Biossegurança da Faculdade de Odontologia da UFF, Pólo Universitário de 
Nova Friburgo, pelo prazo de 1 (hum) ano, a partir da data de publicação desta DTS. 
 
MARCOS DE OLIVEIRA BARCELEIRO (matrícula SIAPE nº. 1580928) 
APOENA DE AGUIAR RIBEIRO LANGE (matrícula SIAPE nº. 1580647) 
DANIELA FRANKLIN DE CARVALHO (matrícula SIAPE nº. 1177610) 
LUCÍOLA RANGEL DE LUCA FRAGA (matrícula SIAPE nº. 2290789) 
MARIA ISABEL BASTOS VALENTE (matrícula SIAPE nº. 2210405) 
 
2 –  Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 
ABALBERTO BASTOS DE VASCONCELLOS 

Diretor da Faculdade de Odontologia/Nova Friburgo 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMO, Nº. 02 de 09 de maio de 2008. 
 
 

EMENTA: Institui Comissão de Sindicância. 
 
O Diretor da Faculdade de Odontologia, no uso de suas atribuições legais e  estatutárias,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar Comissão de Sindicância composta pelos Professores ISABEL CRISTINA MATUCK 
(SIAPE 0307773), LUISE GOMES DA MOTTA (SIAPE 0310889) e LUCIANE MARIE BEDRAN 
(SIAPE 0310994) para apurar os fatos relatados no memorando 03/2008 de 29 do abril de 2008 da Pós-
Graduação em Dentística. A Presidente da Comissão de Sindicância será escolhida pelos seus pares. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

CRESUS VINICIUS DEPES DE GOUVÊA 
Diretor da Faculdade de Odontologia 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 083 29/05/2008   SEÇÃO II                                    PÁG. 05 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM, Nº. 008 de 25 de maio de 2008. 

 
 
 
O Diretor da Faculdade de Medicina, no uso de suas atribuições Legais, Estatutárias e Regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar, em atendimento à solicitação formulada pela Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos as 
Docentes MARIA DA GRAÇA ANTUNES DE CERQUEIRA SABACK SAMPAIO , matrícula 
SIAPE 0303850-4, do Quadro Permanente, lotada no Departamento de Patologia (MPT), e REGINA 
ALCANTARA GRANATO, matrícula SIAPE 0303675, respectivamente, como Coordenadora e 
Sub-Coordenadora de Estágios da Faculdade de Medicina da UFF. 
 
II – Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
 

SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES 
Diretor da Faculdade de Medicina 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, 05 de 19 de maio de 2008.  

 
 
 
O chefe do Departamento de Comunicação Social, no uso de suas atribuições e considerando decisão 
da reunião ordinária do Departamento de Comunicação Social do dia 16 de abril de 2008.  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores MARIA CRISTINA ENNES EMMERICK, ILDO DE OLIVEIRA 
NASCIMENTO, e ALEXANDRE FARBIARZ, como membros efetivos, e JOÃO CARLOS DE 
MORAIS ALT, como suplente, para comporem a banca examinadora do processo de seleção 
simplificada para professor substituto na área de Publicação Hipermídia, em nível de auxiliar e regime 
de 40 horas, a se realizar no mês de junho. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
ALEXANDRE FARBIARZ 

Chefe do Departamento de Comunicação Social 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 083 29/05/2008   SEÇÃO II                                    PÁG. 06 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPS, Nº. 15 de 23 de maio de 2008. 
 
 
 

EMENTA: Designa docentes para constituírem Comissão 
Examinadora Seleção Pública Simplificada 
para Professor Substituto. 

 
 
O Chefe do Departamento de Planejamento em Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes ARMANDO CYPRIANO PIRES, matrícula SIAPE: 0311130 (Presidente); 
TÚLIO BATISTA FRANCO, matrícula SIAPE 1320946, CARLOS DIMAS MARTINS RIBEIRO, 
matrícula SIAPE 2202789 (Membros Titulares); e MERCEDES MOREIRA BERENGER, matrícula 
SIAPE: 0242314 (Membro Suplente), para constituírem a Comissão Examinadora para Seleção Pública 
Simplificada para Professor Substituto, nível Auxiliar, em Regime de 20 (vinte) horas semanais, na 
Disciplina Trabalho de Campo Supervisionado II, do Departamento de Planejamento em Saúde – MPS, 
do Instituto de Saúde da Comunidade – CMS. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

LILIAN KOIFMAN 
Chefe do Chefe do Departamento de Planejamento em Saúde 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMO, Nº. 20 de 09 de Maio de 2008. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Morfologia, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o professor RODRIGO MOTA PACHECO FERNANDES, Mat. SIAPE 1297597 como 
RESPONSÁVEL pela Disciplina de Morfologia I do curso de Graduação em Medicina.   
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
MARCIO ANTONIO BABINSKI 

Chefe do Departamento de Morfologia 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 083 29/05/2008   SEÇÃO II                                    PÁG. 07 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMO, Nº. 21 de 09 de Maio de 2008. 
 

 
 
O Chefe do Departamento de Morfologia, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar os professores: RODRIGO MOTA PACHECO FERNANDES, Mat. SIAPE 1297597; 
MAURO ROBERTO RODRIGUES Mat. SIAPE 0983481, o aluno RAFAEL CISNE DE PAULA 
Mat. M030. 107.019 e a funcionária MARCIA PINHEIRO DE SOUZA CRUZ Mat. SIAPE 
1081028, para, sob a presidência do primeiro, compor a COMISSÃO INTERNA DE APURAÇÃO 
DOS FATOS CONTIDOS NO DOCUMENTO MEMO MGM 164/2008.   
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
MARCIO ANTONIO BABINSKI 

Chefe do Departamento de Morfologia 
# # # # # # 

 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMO, Nº. 22 de 15 de Maio de 2008. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Morfologia, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores: RAFAEL LUIZ DE ANDRADE ZORZI, Mat. SIAPE 1524022; 
SIMONE FLORIM DA SILVA Mat. SIAPE 1491507; CARLA FERREIRA FARIAS 
LANCETTA, Mat. SIAPE 1518754, para, sob a presidência do primeiro, compor a banca examinadora 
de Monografia de conclusão do curso de graduação em Medicina da aluna CRISTIANE TORRES 
MONTEIRO CARDOSO, Mat. 202.16.147-3. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MARCIO ANTONIO BABINSKI 
Chefe do Departamento de Morfologia 

# # # # # # 
 


	SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES
	Diretor da Faculdade de Medicina
	LILIAN KOIFMAN
	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1


